Post hec litteras habui tuas, quas Poggius noster, ut arbitrator, rescripsit; cui debitor sum respondeboque non acriter, ut invexit, sed ita, quod discat parcius male dicere; nec voluntatem reputet rationem discatque iuvenis parcere seni.³¹

Periculosum scilicet esse scribere in eum qui potest proscribere [...] Crede michi, dilectissime Poggi, in hac superbia, qua cuncti plus quam decet omnino versamur, nichil stultius quam verum dicere, quam provocare conviciis, quam male de quoppiam loqui, cum honeste possis, ne dixerim debeas, subticere. Vide parum: si que tu scis et ego vidi queve fratri, amico et socio tuo scripsisti venissent aut venirent in manus vel nocere volentium, quanti faceres ea numquam vel penitus cogitasse? [...] Nunc autem, Poggi karissime, habeo tecum quiddam, imo quedam disserere. Longa quidem epistola sextodecimo kal. Septembris, credo, anni preteriti ex Urbe, scribens de quadam mea epistola, quam ad insignem virum Iohannem Aretinum super laudibus Petrarce nostre iamdiu scripseram [sc. Lib. IV, Ep. XX (A Giovanni Bartolomei, 13 luglio 1379)], mirari videris quod ipsum et Virgilio et Ciceroni et plurimis antiquorum duxerim preferendum; nec te mirari solum, sed alium nescio quem doctum hominem, cum me, veluti virum doctissimum at eloquentissimum non solum semper magni fecisset, sed etiam pretulisset omnibus qui nostris seculis excellentem aliquam habuerint vim doctrine, illud idem admirantem noviter professum esse me totum e suo pene gremio decidisse, quod illa conarer epistola Petrarcham nostrum omnibus, qui unquam fuerint, cum oratoribus tum poetis antefendum; asserens quod, cum illum doctum hominem offendisses; inter loquendum in eum te devenisse sermonem, ut diceres numma vel parvam comparisonem admodum, quo verbum ponam tuum, fieri debere inter priscos illos eruditissimos viros et eos qui his seculis claruerunt. Erit ergo michi tecum de hoc, quod ille tibi magno concessit assensu, primo certamen; altero postea loco videbimus de Petrarca; demum autem ad illa que scribis, ut oportebit, singulariter singulis respondebo... Scio, fateor, quod, sicut multotiens dicere consuevi, Ciceronem prosa, carmine Virgilium, vulgaribus et consonis similiterque cadentibus rythmis, opere tamen longo Dantem, Petrarcamque eadem ratione dicendi sed parvis canticis, sic occupasse sublime, quod adhuc nullus ad illa pertigerit; forteque nec sit futuris temporibus aliquis ascensus... Desine posthac, carissime Poggi, tam stulta tamque refellenda dicere vel sentire; rogaque illum amicum tuum meumque, qui tam alte tamque gloriose de me sentit, quod me suis ulnis taliter amplectatur contineatque, quod e gremio non cadam suo. Seni quidem formidabile nimis et periculosum est precipitem ex alto ruere. Tacque quod eum sua, si fieri potest, scriptione vel tua

aspernere; sin autem oblivione aliqua tibi dilapsi sunt, parum mihi gratus videris, qui eos viros memoriae fixos non habeas, qui civitati tuae laudi et gloriae sunt» (in BRUNI, *Dialogi*, I, 40, p. 253). Cfr. note 22, 29 e 35 e: M. AURIGEMMA, *I giudizi sul Petrarca e le idee letterarie di Coluccio Salutati*, in «Atti e memorie della Accademia Letteraria Italiana. L'Arcadia», s. III, VI 1975-76, fasc. IV, pp. 67-145; R.G. WITT, *Hercules at the crossroads*, cit., pp. 266-69, 303 e 403-5; LANZA, *Polemiche*, pp. 51-52 e n. 65; BRUNI, *Dialogi*, pp 53-56; FUBINI, *All'uscita*, pp. 1080-83; SALUTATI, *De fato*, pp. XLII-XLIV.

³¹ Cfr. SALUTATI, *Epistolario*, IV, parte I 1905, Lib. XIV, Ep. XIV (A Leonardo Bruni d'Arezzo, 22 luglio-8 ottobre 1405), pp. 98-105 e spec. 104-5.

saltem, agnoscam. Restabat iuxta receptorum seriem respondere singulis que scripsisti. Sed quia satis pro causa dictum est, ut arbitror, nolo tecum strictius congregi, ne te forsitan acrius carpam et ledam. Senes enim, pristinae virtutis memores, quicquid roboris superest, colligunt conanturque gravius ferire vincereque valitudinem et etatem.³²

Verum habeo tecum plura discutere. Non enim, video que pridem scripsi adeo tibi probata fuisse, quod id sentias quod, sicut arbitror, rectissime sentio debeasque sentire. Nondum enim video quod doctrine christiane perfectionem agnoscas; quod que verissime scripsi gustaveris digesserisque. Principio quidem non videris illius tui maliloquii penitere, qui defendere coneris quod ea domestice et per fidum delatorem, non ignotum tabellarium, caute scripseris Nicolao [sc. il Niccoli], quasi reprehenderim quod in scribendo minus adhibueris quam oporteat cautionis... Principio quidem scribis te litteras ad me direxisse paululum conquereutes de sententia mea, et, ut te referam, imo tua, subiungis: qua in re si te offendi, quod veritatem secutus sum, non auctoritatem, ob eam rem feci quia estimabam te eum esse qui te impugnari, laudari, offendi et defendi facile paterere. Quod si secus est, ego tecum amplius non utar veritate aut iudicio animi mei; sed quicquid tecum agam, quicquid ad te scribam, gnaticum erit. Hec verba tua sunt... Crede michi, preter Dantem et eum ipsum rythmis vulgaribus, non habuit incyta nostra Florentia clariorem divino eloquentissimoque Petrarca, ut non debeas tu vel alius, qui Florentinus sit, fame nostri civis vel leviter derogare... Expecto quidem quod omnia rectius ponderes et errorem corrigas tuum, nec eo necessitatis rem deducas, quod oporteat nudis gladiis dimicare.³³